SEYYİD HASAN RIZÂYÎ el-AKSARÂYÎ’NİN HAYATI VE

ESERLERİ

1.Hayatı

17. yüzyılda yaşamış ve çok üretken bir şair ve müellif

olan Hacı Efendizâde Seyyid Hasan Rızâyî ibni Abdurrahmân el-

Aksarâyî 1599 (H. 1007) yılında Aksaray’da doğmuştur. Babası

da kendisi gibi kadılık yapmış olan Aksaraylı Abdurrahman

Efendi’dir. Şair tezkirelerinde kendisinden hiç söz edilmeyen

Rızâyî hakkında muhtelif bazı biyografik ve bibliyografik eser-

lerde kısa bilgiler bulunmaktadır. Onunla ilgili ayrıntılı bilgileri

Adıyaman, Diyarbakır, Urfa, Mardin ve Kars’ta çeşitli vesilelerle

bulunmuştur.

Aksaray ve çevresinde Celvetî halifeleriyle görüşme, on-

larla ünsiyet kesbetme fırsatı bulmuş, bu vesile ile tarikata gir-

miş ve Aziz Mahmûd Hüdâyî’nin samimî bir müridi olmuştur.

65 yaşında 1639 (H.1049) senesinde vefat eden babası Abdur-

rahman Efendi, oğlu Rızâyî ile birlikte birçok defa Aziz Mahmûd

Hüdayî’ye ziyarette bulunmuştur. Ayrıca Rızâyî, Aziz Mahmûd

Hüdayî’nin manevî bir işaretine istinaden kendisinin Peygam-

ber Efendimizin soyuna dayandığını yani “seyyid” olduğunu

söylemektedir.

Medresesinde müderrislikte bulunmuş ve 1652 (H. 1062) sene-

sinde Kazasker Bâlîzâde Mustafa Efendi’nin mülazımı olmuştur.

Sûfî-meşrep biri olan Rızâyî’nin tercüme ve telif eserle-

riyle şerhlerinin varlığı, eserlerinden ve onu anlatan kaynak-

lardan anlaşıldığı kadarıyla samimî bir mutasavvıf oluşu, onun

çok yönlülüğüne işaret etmektedir.

Rızâyî, İstanbul’da

medrese eğitimine başlayan Hoca Şah’ın kendisinin kadılığı

dolayısıyla Denizli’deki İshak Paşa Medresesinde eğitimine

devam ettiğini söylemektedir. Nüzhetü’l-Ebrâr’daki bu bilgiler-

den hareketle Hoca Şah’ın diğer oğlu Muhsin’den daha büyük

olduğunu anlıyoruz.2 Muhsin, 1646 (H. 1056) senesinde dün-

1 Medrese eğitimi almış Seyyid Muhammed Hoca Şah’ın ferâiz ilmine dair -
müellifi belli olmayan- bir eserle beraber Abdü’l-kâdir b. Mahmûd’un fıkha
dair soru ve cevapları içeren eserini istinsah etmesi, babası Rızâyî gibi ilim
erbabından olduğunu göstermektedir. Bkz. Muhammed Hoca Şah b.

yaya gelmiş fakat 1661 (H. 1072) yılında 15-16 yaşlarında vefat

etmiştir. Rızâyî, oğlunu babasının yanına Üsküdar’daki Hüdâyî

mezarlığına defnetmiştir.

Rızâyî’nin nerede ve ne zaman vefat ettiği bilgisine eri-

şemedik. Biyografik eserlerde de hakkında oldukça az bilgi bu-

lunan Rızâyî’nin 1676 (H.1087) senesinde 77-78 yaşlarında sağ

olduğu bilgisine ulaşıyoruz.

Rızâyî, 17. yüzyılda yaşamış, renkli bir mizaca sahip, di-

namik, çalışkan ve son derece verimli bir şairdir. Kadılık, mü-

derrislik ve naiplik yapması hasebiyle birçok şehir ve beldede

bulunmuş, gözlemlerini ve değerlendirmelerini yazıya aktar-

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn’un 2.cildinin 1331-1336

sayfaları arasında eserden, eser sahibinden ve bu esere yazılan

şerhlerden geniş bir şekilde söz etmektedir.23 Müellif, eserin

Şerefü’d-dîn Ebî ‘Abdu’llâh bin Sa‘îd ed-Devlâsî (Dûlâsî de ola-

bilir) el-Bûsirî tarafından yazıldığını, şairinin 1294-95 (H. 694)

yılında vefat ettiğini belirtmektedir. Kâtip Çelebi, “Kasîde-i Bür-

de” başlıklı bu maddesinde eserin “Bürdetü’l-Mimiyye” adıyla

meşhur olduğunu, 162 beyitten teşekkül ettiğini söylemektedir.

Mahmut Kaya ise eserin 160 beyitten oluştuğunu24 bildirmekle

beraber, en eski nüshalardaki bu beyit sayısının sonrakilerde

Tezkire’sinde46 ve

Mahmûdiyye’sinde47 kendisinden sitayişle söz etmektedir.

Rızâyî, muhtemelen Aksaray’da başladığı medrese eğitimine

İstanbul’da devam etmiş, Şeyhülislâm Es‘ad Efendi’ye dört sene

danişmendlik yapmış ve onun ölümünden sonra da mülâzım

olmuştur. 1620-1624 (H.1030-1034) yılları arasında yanında

danişmendlik yaptığı Es’ad Efendi’nin Kasîde-i Bürde’yi şerh

etme noktasında Rızâyî’yi etkilemiş olabileceği akla gelmekte-

dir. Şair, Tezkire’sinde Es’ad Efendi’den hürmetle bahsetmekte,

onun kış ve yaz mevsimlerinde, fırtınalı günlerde gemiler hare-

Buyururlar idi ki:

Bu günde dest-gîr olmazsa bize

Nidelüm i‘tikâdı bu ‘Azîz’e

Bu denli fırtına mâni‘ degüldür

Bu gelmez rûz-i mahşer imdi dize

Şitâb idüp iderdi ‘azm ü cezmi

Tutalum kayık olmış rîze rîze

(Tezkire-8a)

Rızâyî’nin 1644 (H.1054) senesinde başladığı ve 1648 (H.

1058)’de nazmen şerhini tamamladığı eserden İzâhu’l-

Meknûn48’da söz edilmektedir. Eserin Peygamberimize yazılmış

Kasîde-i Bürde’nin şerhi olduğu söylenmekte, başlangıç beytinin

bir kısmı verilmekte, müellifin adı Seyyid Hüseyin el-Aksarâyî

er-Rûmî olarak geçmektedir. “Hasan” ismi yanlışlıkla “Hüseyin”

Rükneddin Baybars el-Bundukdârî’57nin saltanat yıllarında

57 El-Melikü’z-Zâhir Rükneddin Baybars el-Bundukdârî (1260-1277) için bkz.
Kazım Yaşar Kopraman (2002), “Mısır Memlûkleri (1250/1517)” Maddesi,
Türkler Ansiklopedisi, Yeni Türkiye Yayınları, C. 5, Ankara, s. 99-127. Ayrıca
bkz. İsmail Yiğit (2008), Memlûkler 648-923/1250-1517, Kayıhan Yayınları,
İstanbul, s. 41-57.

Eserde Arapça orijinal metnin şerhi, 31a’da son bulmak-

tadır. 31a’da ve 31b’de Arapça manzûm ve mensûr kısımlar

vardır. Bu bölümde şârih, duada ve münacatta bulunmakta,

1644(H. 1054)’te başladığı eserini 1648(H. 1058)’de, Zilhic-

ce’nin başlarında, cuma günü, kuşluk vaktinde bitirdiğini be-

lirtmektedir.

SONUÇ

Şair, kitabımızın ilgili yerlerinde defalarca belirttiğimiz

üzere Celvetî tarîkatına intisâp etmiştir. Azîz Mahmud

Hüdâyî’ye içtenlikle bağlıdır. Eserlerinin çok büyük bir kısmın-

صلى وسلم على النبيى واله

كانت بين الشروع تاريخا تراجمتي

سنة
٥٤۱۰

[Salat ve selam Peygamberimize ve onun ailesine olsun.

Tercümemin başlangıcı Hicrî 1054 (1644) senesidir.]

Temmeti’l-kitâbetü ‘an-yedi’s-Seyyid Haseni’l-

mezbûri fî-evâili zi’l-hicceti’ş-şerîfi min-şuhûri senetü

semânü ve hamsîne ve elf fî-yevmi’l-cumu‘ati fî-vakti’d-

duhâ fî-mahmiyyeti Kostantiniyye. Allâhümma’gfir

hatâyâhu ve li-sâ’iri’l-müslimîne ve’htim lehu bi’l-hayri

ve’s-se‘âdeti ve li-men yekûlü âmîn.

Kad-ketebtü hâzihi’n-nüshate min nüshati mü’ellifihi.

Bu kitabın yazımı, ismi geçen Seyyid Hasan tarafından İs-

tanbul’da H. 1058 (1648) yılında zilhiccenin başında cuma

günü kuşluk vaktinde tamamlandı. Allahım onun ve bütün müs-

lümanların kusurlarını bağışla! Ona ve bu duaya âmin diyen

herkese hüsn-i hâtimeler nasip eyle!